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1 Johdanto 

Suomessa asuu arviolta noin 700 000 ihmisen parhaaksi ystäväksikin mainittua 

eläintä eli koiraa. Koirat toimivat meidän ihmisten harrastus- ja työpareina sekä 

rakkaina perheenjäseninä, mikä saa yhä useamman ihmisen huomioimaan oman 

koiransa hyvinvoinnin ja panostamaan tähän. Koirantarvikeala kasvaa jatkuvasti 

ja markkinoille tulee yhä enemmän uusia tuotteita, mikä saa miettimään koiratar-

vikkeiden vaikutusta ympäristöön. Miten voimme huomioida koiran hiilitassunjäl-

jen ja ryhtyä pienentämään tätä koiran hyvinvointi edellä?  

Opinnäytetyöni käsittelee koiravarusteista koirien vaatetusta ja materiaalien kor-

vaamista vastuullisemmilla valinnoilla. Useat koirat tarvitsevat yksilöllisesti läm-

mikettä kylmemmillä keleillä tai esimerkiksi suojaamaan lihaksistoa urheilusuori-

tuksen jälkeen. Tämän myötä on ryhdytty tuottamaan koirille erilaisia vaatteita, 

mihin liittyy vahvasti samat haasteensa kuin ihmisten vaateteollisuudessa. Vaa-

teteollisuus on isossa murroksessa, koska se on yksi suurin ja saastuttavin teol-

lisuuden ala yhteiskunnassamme. Kuunnellaksemme ympäristöämme ja pitääk-

semme tästä hyvää huolta on ratkaisuja pakko lähteä etsimään. Tutkimuksen ai-

heena on löytää vastuullisempia materiaaleja, joista saadaan tuotettua samalla 

koiran hyvinvointia ja fysiologiaa tukevia tuotteita.  

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii koiranvaatteita tuottava suomalainen yri-

tys. Opinnäytetyön aihetta etsiessä otin yhteyttä yritykseen oman kiinnostukseni 

takia, koska koiraihmisenä koirien hyvinvointi on itselleni tärkeä. Tämä yhdistet-

tynä vastuulliseen tuotesuunnitteluun ja ekologisiin materiaaleihin, joiden mu-

kana pääsee perehtymään myös eettiseen tuotantoon, oli aiheen valinta selkeä. 

Tutkimuksella saan nidottua yhteen monta itselleni tärkeää teemaa. 

Opinnäytetyössä roolini on tehdä tutkimus, jonka tavoitteena on tutkia koirien 

vaatetuksen lähtökohtia ja sitä, miten lähteä muokkaamaan sitä vastuullisem-

maksi. Työ sisältää yhden salassapidon alle jäävän liitteen, joka käsittelee toi-

meksiantajan esittelyn sekä työssä tutkitut materiaalit.  
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2 Lähtökohdat 

2.1 Tutkimuskysymys 

Opinnäytetyöni tavoitteena on löytää toimeksiantajani tuotteelle uusia ekologi-

sempia materiaalivaihtoehtoja, jotka kuitenkin huomioivat myös koiran hyvinvoin-

nin sekä terveyden.  

Työ tulee tutkimaan villan käyttämistä koiran vaatteessa. Onko mahdollista käyt-

tää villaa tuotteessa, miten se vaikuttaa tuotteen hiilijalanjälkeen, tai voiko se olla 

edes varteenotettava vaihtoehto synteettisille kuiduille? Miten lampaiden jalos-

tuksen eettisyys vaikuttaa tuotteeseen, erityisesti kun pohditaan lähtökohtaa, 

jossa toisen eläimen karvaa käytetään toisen lämmittämiseen? Mikä tekee koi-

rasta lammasta tärkeämmän ja paremman? Tutkimus perehtyy ekologisiin ja eet-

tisiin materiaalivalintoihin ja näiden löytämiseen, minkä taustatyöhön kuuluu vah-

vasti myös tuotteen koko elinkaaren tarkastelu sekä eläinten oikeudet. 

Lähestyn tutkimuskysymyksiä omista lähtökohdistani koirarakkaana henkilönä, 

jolle tekstiiliteollisuuden muokkaaminen ekologisemmaksi ja eettisemmäksi on 

niin sanotusti elämäntehtävä. Pyrin löytämään ratkaisun kysymyksiin, jotka liitty-

vät vahvasti koiran hyvinvointiin sivuten tekstiiliteollisuuden ekologista ja eettistä 

pulmaa. 



3 

2.2 Viitekehys 

Viitekehyksen keskiössä on opinnäytetyön perustana toimiva koiran vaate. Koi-

ran vaatetta reunustaa eettisesti ja ekologisesti tuotettu tuote, joka on opinnäyte-

työn tutkimuskysymys ja ongelma. Vaate on luotu tukemaan koiran hyvinvointia, 

minkä takia tämä on liitetty siihen. Eettisesti ja ekologisesti tuotettu tuote toimii 

pohjana villalle ja kierrätysvillalle, koska kysymyksenä kuuluu, voivatko ne olla 

eettisiä ja ekologisia vaihtoehtoja? Villan tuotantoon liittyy vahvasti tuotantoeläi-

men eli lampaan hyvinvointi, minkä takia se löytyy villan ja kierrätysvillan välistä. 

Viitekehystä ympäröi ja yhdistää viiva, joka kuvastaa tuotteen elinkaarta. Tuot-

teen elinkaari ympäröi koko työtä, koska siihen vaikuttaa materiaalivalinnat, jotka 

tehdään tuotantoeläimen ja koiran hyvinvointia ajatellen. 

Koiran vaate

Eettisesti ja ekologisesti 
tuotettu tuote

Tuotteen
elinkaari

Kierrätys-
villa Villa

Koiran 
hyvinvointi 

Tuotantoeläimen 
hyvinvointi 
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2.3 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmänä käytän opinnäytetyössä kilpailija-analyysia. Kilpailija-ana-

lyysi eli toisin sanottuna myös vertailuanalyysi antaa laajaa tietoa alan vastaa-

vista tuotteista ja näiden materiaaleista. Kilpailu alalla on kovaa, joten tämä on 

erittäin tärkeä osio koko tutkimusprosessia. Kilpailuanalyysin lisäksi tulen kerää-

mään tietoa lähteisiin pohjautuvista tietolähteistä. Kirjalliset lähteet tulevat koos-

tumaan nettimateriaaleista ja tietokirjoista liittyen esimerkiksi materiaaleihin. 
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3 Taustaselvitys 

3.1 Koirien vaatteista 

Koirien jalostuksen myötä eri koiraroduille on muodostunut erilaisia turkkilaatuja, 

jotka sääolosuhteiden muuttuessa tarvitsevat suojaa. Osa koirista tarvitsee läm-

mikettä jo ilmojen hieman viiletessä, osa tarvitsee suojaa lämmittämään lihaksis-

toa esimerkiksi harrastussuorituksen jälkeen. Koiran vaatetusta löytyy nykyään 

laidasta laitaan aina koiran lämpöpaidoista ja takeista kurahaalareihin ja hienoi-

hin asusteisiin. Tämä tutkimus käsittelee koirien vaatetusta, jonka ensisijainen 

tarkoitus on tukea koiran hyvinvointia huomioiden koirien fysiologia ja erilaiset 

tarpeet.  

Jalostuksen myötä osalle koiraroduista on kehittynyt muita rotuja ohuempi turkki 

sekä osa roduista on jopa karvattomia. Näissä tapauksissa koira voi tarvita suo-

jaavaa ja lämmittävää vaatetta jo suhteellisen lämpimillä keleillä. Huomioiden 

myös suomalaisen viileän ilmaston, tarvitsee osa roduista vaatetta ison osan vuo-

desta. Aihetta opinnäytetyössään käsitellyt Emma Vainio mainitsee tutkimukses-

saan kevytrakenteiset ja ohutturkkiset koirat, joiden ruumiinlämmön säilyttäminen 

on hankalampaa. Nämä koirarodut tulevat useimmiten myös lämpimämmästä il-

mastosta, joten rodulle ei ole kehittynyt sietokykyä kylmään ilmastoon. (Vainio, 

2017, 15.) Tämän myötä koirille on suunniteltu lämmittäviä varusteita, jotta ne 

pystyvät ulkoilemaan kylmässäkin ilmastossa. Ulkoilu on kuitenkin jokaisen koi-

ran oikeus. 

Koiria on vuosien ajan jalostettu toimimaan ihmisen kumppanina erilaisissa tar-

koituksissa, ja nykypäivänä moni koira harrastaakin erilaisia harrastuksia yh-

dessä omistajansa kanssa. Kuten ihmisille, myös koirille on kehitetty erilaisia vaa-

tetuksia tukemaan suorituksia ja suorituksen jälkeistä palautumista. Vainio mai-

nitsee tutkimuksessaan, miten esimerkiksi agilitya harrastavia koiria voidaan tu-

kea suorituksen aikana ja tämän jälkeen linjakkaalla, hengittävällä ja koiran liike-



6 

ratoja tukevalla tuotteella (Vainio, 2017, 21). Suorituksen jälkeen vaate pitää koi-

ran lihaksistoa lämpimänä ja auttaa koiran vartaloa palautumaan rasituksesta ai-

van kuten ihmisillä.  

3.2 Alan eettisyys ja ekologisuus 

Koiran omistaminen nostaa ihmisen hiilijalanjälkeä (Sitran elämäntapatesti), 

minkä myötä koirien tarvikkeiden tuotannossa on ryhdytty kehittämään kiertota-

loutta. Nykypäivänä yhä useampi kokee koiransa perheenjäseneksi, mikä vaikut-

taa panostamiseen ja rahan käyttöön koirien tarvikkeissa. Kiertotaloutta, kuten 

esimerkiksi ruokahävikin hyödyntämistä kehitetään koirien ruoan suhteen tällä 

hetkellä kiivasta vauhtia, mistä mainittakoon esimerkkinä suomalainen koiranruo-

kayritys Alvar. Tämän lisäksi kiertotaloutta on havaittavissa muillakin koiriin liitty-

villä aloilla, kuten vaatetuspuolella. 

Koirien vaateala on yhä kasvavissa määrin keskittymässä kohti kierrätysmallia ja 

sitä kautta kiertotaloutta. Kierrätysmallissa vain osa raaka-aineista kierrätetään 

uudestaan uusien tuotteiden raaka-aineiksi, mutta edelleen iso osa poistuu kier-

rosta muuttuen samalla jätteeksi. Tämän myötä uusia raaka-aineita tarvitaan 

edelleen. Kiertotalous on suunniteltu säästämään resursseja, pienentämään jät-

teen ja neitsytmaterian määrää. Näin siitä on muodostettu kiertävä sykli, jossa 

tuotteet ja raaka-aineet kiertävät eikä jätettä synny. Useat koiran vaatteet koos-

tuvat jo osittain tai täysin kierrätetyistä materiaaleista, mikä on edistysaskel kohti 

kiertotaloutta. Oikealla hoidolla, korjauksella ja kierrätetyillä materiaaleilla 

olemme aina vain lähempänä kestävämpää ja vastuullisempaa tulevaisuutta. 

3.3 Tekstiiliteollisuus ja kierrätyskuidut 

3.3.1 Kierrätysvilla 

Kierrätyskuidut ja kierrätys tekstiiliteollisuudessa on kokenut huimaa kasvua te-

ollisuuden kehityttyä. Perehdyn tässä kappaleessa kierrätyskuiduista tarkemmin 

ottaen kierrätetyn villan käyttöön tekstiiliteollisuudessa. Tämän lisäksi tutkin esi-

merkiksi villan kestävyyttä ja joustavuutta tukemaan tehtyjä synteettisiä kuituja. 
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Tekstiilioppi – Kuituraaka-aineet (2011) kertoo lampaanvillan olevan melko 

helppo ja mahdollinen kierrätettävä kuitu. Uusiovillasta voidaan valmistaa vaat-

teita, sisustustuotteita sekä teknisiä tuotteita. Villan kierrätys on viime vuosina 

myös kehittynyt huimasti, mikä lisää villan kierrätysmahdollisuuksia (Boncamper, 

2011, 183). Tekstiilien materiaalit -kirjassa (2021) todetaan, että villakuitua voi-

daan kierrättää kehruujätteestä sekä käytetyistä villavaatteista. Näistä arvok-

kainta on kampauksen, karstauksen-, kehruun tai kutomisen myötä saatu käyttä-

mätön villajäte. Tämän jälkeen toiseksi toimivimpia ovat vanumattomat villatuot-

teet ja viimeisenä vaihtoehtona vanutetut villatuotteet. 

Villatuotetta tarvitaan usein tukemaan synteettinen kuitu kuten polyesteri, jolloin 

materiaalin hankaus- ja murtolujuus paranee huomattavasti. Polyesteriä kierräte-

tään muovipulloista eli PET-muovista. Tämä vähentää esimeriksi luonnosta löy-

tyvän jätteen määrää. PET-muovi ei poista mikromuovin määrää, mutta pienen-

tää huomattavasti tuotteeseen käytettävän energian ja öljyteollisuuden määrää 

vertailtaessa tätä neitsytmateriaalin valmistukseen. Kestävyyden vahvistamisen 

lisäksi villaan usein lisätään elastaania, joka tekee tuotteesta joustavamman. 

Suomen tekstiilin ja muodin kuituopas kertoo elastaanin olevan usein valmistettu 

85 prosenttisesta polyuretaanista. Elastaanin joustavuuden takia, sen kierrätys 

on haasteellista, koska tämä hankaloittaa mekaanisessa kierrätyksessä kuitujen 

avaamista. (STJM. Elastaani.) 

3.3.2 Kierrätyksen ongelmat 

Kierrätyksen lisäännyttyä tekstiiliteollisuudessa on eteen tullut myös erinäisiä 

haasteita, jotka vaikuttavat kiertotalouden ja kierrätyskuitujen edistämiseen sekä 

kehittämiseen. Ongelmat lähtevät liikkeelle aina haasteista liittyen teknisiin on-

gelmiin kuitujen kierrätyksessä kuin myös kierrätyksen etiikan puoleen kuten vi-

herpesuun. Tuottajien ja kuluttajien on myös hyvä huomioida tuotteen elinkaari-

suunnittelu ja pohtia, mikä oikeasti on kaikista ekologisin vaihtoehto. 

Henna Knuutila mainitsee Fab-lehden artikkelissa ”Pidennä tuotteen elinkaarta”, 

että ennen tekstiilien kierrätystä täytyy miettiä tekstiilien laadukkuutta ja tämän 
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myötä käyttöiän pidentämistä. Pääpainona on, että materiaali pysyy kierrossa 

mahdollisimman pitkään. (Knuutila, 2019.) Tämä ajattelutapa tukee kestävään 

elinkaarisuunnitteluun pohjautuvaa tuotantoa. Tuote suunnitellaan ensisijaisesti 

kestämään ja palvelemaan käyttäjää mahdollisimman pitkää. Vasta tämän jäl-

keen huomioidaan, miten materiaalin jatkojalostus ja kierrätys saadaan tapahtu-

maan, kun tuote tulee elinkaarensa päähän, mutta materiaalin elinkaarta on syytä 

jatkaa kiertotalouden mukaisesti.  

Vaatetusalaa kurittanut niin sanottu viherpesu on noussut yhä useamman yrityk-

sen tavaksi viestiä kuluttajille tavoitellusta vastuullisuudesta ja ympäristötoimista. 

Osalla yrityksistä vastuullisuuslupaukset jäävät kuitenkin vain sanahelinäksi ja 

kuluttajan vastuulle on jäänyt taito tulkita, toimiiko tuote tai yritys oikeasti arvo-

jensa takana. Yksinkertaisesti selitettynä viherpesu tarkoittaa yrityksen liioiteltuja 

tai jopa valehdeltuja ympäristöväitteitä. (Ung, 2022). 

Kierrätyksen kehityttyä on tekstiiliteollisuudessa törmätty ongelmiin, kun materi-

aaleja on ryhdytty kierrättämään ekologisemman tuotannon toiveissa. Tietyt ma-

teriaalit ja kierrätystavat hankaloittavat huomattavasti kierrätyksen onnistumista. 

Fab-lehden artikkelissa Lempivaate kiertämään todetaan, että Suomessa tapah-

tuvassa tekstiilikierrätyksessä tuote menee kokonaisuutena kuidunavaukseen. 

Tämän takia esimerkiksi elastaanin ja kalvollisten tuotteiden kierrätys on vielä 

tänä päivänä haasteellista. Anna Garton mainitsee, että tällaisten tuotteiden kier-

rättämiseen ei ole kehitettyä ratkaisua, minkä takia tuotesuunnittelussa onkin 

hyvä huomioida esimerkiksi elastaanin tarpeellisuus. (Fab-lehti 2023.) 
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3.4 Lampaanvilla 

Koirat ovat eläneet kesytettyinä lemmikkieläiminämme jo yli 30 000 vuoden ajan, 

ja pariakymmentätuhatta vuotta myöhemmin tästä lammas on kesytetty toimi-

naan ihmisen kotieläimenä (Boncamper, 2011, 155). Tämä kertoo, miten ihmiset 

ovat jo monia vuosia sitten ennen ajanlaskua ryhtyneet kasvattamaan omaksi 

hyödykseen eläimiä. Nykypäivään mennessä koirat ovat toimineet ihmisen apuna 

esimerkiksi metsästyksessä, muiden kotieläinten paimentamisessa ja seuralai-

sena. Lammas on pitkään ollut ihmiselle vain tuotantoeläin, josta ihminen on saa-

nut lihaa, nahkaa ja villaa. Lampaanvilla onkin vanhin tiedetty eläimestä peräisin 

oleva tekstiilikuitu (Boncamper, 2011. 155.) Mikä on vuosien myötä tehnyt koi-

rasta rakastetun perheenjäsenen, kun lammas yhä tänäkin päivänä toimii isolta 

osin tuotantoeläimenä? 

Villan suurimpia tuottajamaita ovat tänä päivänä Australia, Kiina ja Uusi-Seelanti. 

Tässä luvussa käsitellään ulkomailla tuotettua villaa ja suomalaisen maalaislam-

paan villaa, koska lammasrotujen villalaadut vaihtelevat suuresti. Näin ollen on 

hyvä tutustua pintapuolisesti villan rakenteeseen ja ominaisuuksiin, jotta voimme 

ymmärtää villatuotteesta enemmän. 

3.4.1 Lampaanvillan ominaisuudet ja käyttö 

Tekstiilioppi – Kuituraaka-aineet -teoksessa mainitaan hyvin villan ominaisuuk-

sista ja toimivuudesta eri käyttötarkoituksiin. Lampaita on jalostettu erilaisiksi ro-

duiksi vuosien mittaan, minkä myötä myös erilaisia villoja on syntynyt sopimaan 

tiettyihin tarkoituksiin. Villalla on monia hyödyllisiä ominaisuuksia, joihin vaikuttaa 

isolta osin sen monimutkaisuus; villa tunnetaankin rakenteeltaan monimutkaisim-

pana tekstiilikuituna. Villa koostuu kolmesta kerroksesta: pintakerroksesta cuti-

culasta, sisäkerroksesta cortexista ja ydinkanavasta eli medulasta (Boncamper, 

2011. 165-166.) Nämä vaikuttavat villan piirteisiin kuten kiharuuteen ja näin ollen 

kunkin villalajin ominaisuuksiin.  
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Kuva 1 Merinovillan rakenne 

         Kuva 2 Villakuidun poikkileikkaus 
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Kuvassa 2 (kuva 2) Villakuidun poikkileikkaus, voimme huomata kuidun oikean 

puolen olevan tummempi kuin vasen puoli. Villakuidun sisäkerros cortex koostuu 

kahdesta osasta: paracortexista ja ortocortexista (Boncamper, 2011. 166.). Näi-

den osien välinen suhde ja siitä seuraava jännitysero muodostaa villakuidun ki-

haruuden. Kiharuus vaikuttaa tuotteen kuohkeuteen, joka lisää villatuotteen läm-

mittävyyttä. 

Boncamper mainitsee villan olevan melko heikko tekstiilikuitu tarkasteltaessa sen 

murtolujuutta, joka on vain n. 10-15 cN/tex. Verrattaessa tätä tekstiilikuitujen lu-

juusrajaan 20 cN/tex on luku hyvinkin alhainen (Boncamper, 2011. 170). Tämän 

takia villaan helposti sekoitetaan muita kuituja kestävyyden lisäämiseksi, joista 

mainittakoon esimerkiksi polyesteri ja akryyli, joka on hyvin villan tyyppinen syn-

teettinen kuitu.  

Villa on tekstiilikuituna erittäin lämmin, mikä johtuu villan kiharuudesta aiheutu-

vasta kuidun kuohkeudesta. Kuohkeus sitoo runsaasti ilmaa, joka toimii läm-

möneristeenä ja näin ollen tekee villatuotteesta lämpimän. Tämä sama voidaan 

huomata esimerkiksi untuvatuotteissa, joissa ilma toimii lämmöneristeenä: jos 

untuvatakin päälle laitetaan liian pieni kuoritakki, ilman määrä untuvien välissä 

pienenee ja takki on kylmempi. Hieno merinovilla on karkeaa villaa kiharampaa, 

mikä myös tekee merinovillasta muita villoja lämpimämpää. Merinovillan suosio 

onkin viime vuosina kasvanut erittäin rutkasti esimerkiksi ihmisten aluskerras-

toissa tämän lämpimyyden ansiosta.  

Villan pintakerros cuticula hylkii pisaramuotoista vettä, mikä tekee villasta vettä-

hylkivän, jos kuidun pinnassa on jäljellä tarpeeksi vahva suojakerros ja pinta on 

muutenkin tiivis. Villa toimii vastavuoroisuudesta myös vettä läpäisevänä tuot-

teena, jos vesi on höyry- tai molekyylimuodossa. Tämä mahdollistaa esimerkiksi 

hien siirtymisen pintakerroksen huokosten läpi (Boncamper, 2011. 177.)  

Tarkastelen myöhemmin villan ominaisuuksien vaikutusta koirien tarpeita ajatel-

len, sillä koiran ja ihmisen fysiologia eroaa toisistaan niin paljon, että koira hyötyy 
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eri tavalla villan ominaisuuksista kuin me itse olemme tottuneet villaa hyödyntä-

mään. 

3.4.2 Villan ympäristövaikutukset ja tuotannon etiikka 

Luvussa 3.3 mainitut villan suurimmat tuotantomaat kasvattavat villaa oheistuot-

teena. Tällä on niin ekologisia kuin myös eettisiä haittavaikutuksia, joihin tässä 

luvussa syvennytään. Lampaiden hoito ja villan tuotanto on kuitenkin onnek-

semme kehittynyt viime vuosina, ja muutosta on havaittavissa hiljalleen.  

Vihreät vaatteet -kirja perehtyy villasta kertovassa osiossaan tämän tuotannon 

vaikutuksiin meidän ympäristöömme. Villan tuotanto vaatii paljon maapinta-alaa, 

luonnonvaroja, energiaa ja vettä (Nurmi, 2017). Nämä vaikuttavat suoranaisesti 

ympäristöömme aiheuttaen esimerkiksi luonnon oman biodiversiteetin (luonnon 

monimuotoisuus) katoamista. Esimerkiksi isot ja monisataiset lammaslaumat ai-

heuttavat eroosiota, joka pienentää muiden alueella elävien eläinten kasvuympä-

ristön kokoa. Lampaanvilla pestään kerimisen jälkeen rasvasta ja muista epäpuh-

tauksista. Tällöin pahimmassa tapauksessa jätevedet voivat saastuttaa luonnon-

vesistöjä ja näin vaikuttaa vesien eläimiin ja muuhun ympäristöön (Nurmi, 2017). 

Jälkikäsittelyn tarvittavuutta on hyvä pohtia, kun suunnitellaan koiralle tuotetta. 

Tällaisen materiaalin löytäminen osoittautuu kuitenkin haasteelliseksi, eikä sen 

tuotanto vain koirien käyttöön ole kannattavaa. Märehtijänä lammas aiheuttaa 

metaanipäästöjä, jotka kasvattavat kasvihuoneilmiötä ja näin ollen edistävät il-

mastonmuutosta (Nurmi, 2017).  

Lampaiden jalostamiseen liittyy ympäristökysymysten lisäksi paljon myös eettisiä 

kysymyksiä. Viime vuosina esiin nousseet kysymykset liittyen mulesing-toimen-

piteeseen ovat aiheuttaneet paljon keskustelua eläinsuojelujärjestöissä ja koko 

yhteiskunnassa. Mulesing on toimenpide, jossa lampaan peräpäästä viilletään 

ihoa, jonka rappeutuminen ja lopullinen karvattomuus ehkäisee kärpäsien pesiy-

tymisen (Nurmi, 2017). Toimenpide ja siitä johtuva haava ovat kivuliaita lam-

paalle, minkä takia toimenpiteestä on tullut kielletty yhä useammassa maassa. 
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Mulesing-toimenpide tehdään lampaille kärpästen ja näiden toukkien pesiytymi-

sen ehkäisyn vuoksi. Merinolammasta on jalostettu poimuisammaksi villan saa-

tavuuden maksimoimisen vuoksi. Nämä poimut houkuttavat kärpäsiä, toukkia ja 

muita hyönteisiä, sekä liiallinen iho ja villa on lampaalle fyysinen rasite. Lampaan 

jalostusta voidaan verrata koiran jalostukseen, kun mietitään lähtökohtaa: jalos-

tus on aina ihmisestä lähtöisin. Koiraa on jalostettu monia vuosia miellyttämään 

ihmistä ulkoisesti tai toiminnallisesti. Tämä herättääkin kysymyksen, minkälainen 

jalostus on eettistä? 

Villatuotannon ympäristövaikutuksia ja eettisyyttä on pyritty kehittämään erilaisin 

sertifikaatein ja standardein. Näistä lisää seuraavassa luvussa.  

3.4.3 Vastuullisen villan standardit ja muut serfitikaatit 

Villaan liittyvillä sertifikaateilla ja standardeilla pyritään ajamaan villantuotantoa 

vastuullisemmaksi. Nämä huomioivat villan ympäristövaikutuksia ja eettistä tuo-

tantoa, jotta kuluttajan ja ostajan on helpompaa löytää vastuullisesti valmistettua 

villaa. Perehdyn tässä luvussa sertifikaatteihin ja standardeihin, joiden uskon ole-

van hyödyllisiä, kun lähden etsimään sopivaa materiaalia tarkemmin. 

Tulen käyttämään tietoa sertifikaateista ja standardeista opinnäytetyön tutkimus-

osiossa, koska ne auttavat vahvistamaan tietoa, onko materiaali vastuullisesti 

tuotettu. 

RWS (Responsible Wool Standard). Textile Exchange on laatinut vastuulliselle 
villalle standardin, joka huomio villan jalostuksessa eläimen hyvinvoinnin, maan-

hoidon ja sosiaaliset vaatimukset. RWS kattaa työntekijöiden terveyden ja turval-

lisuuden, maaperän hyvinvoinnin esimerkiksi huolehtimalla alkuperäisistä lajeista 

sekä se kattaa tuotantoeläimen eli lampaan hyvinvoinnin. Sertifikaatti huomioi 

valvontaketjulla, että koko villan tuotantoketju on sertifioitu aina villan tuotannosta 

lopulliseen myyntipaikkaan. Sertifikaatin uskottavuus vahvistetaan kolmannen 

osapuolen auditoinnilla, jolloin kuluttaja voi luottaa sertifikaatin lupauksiin. 

(Textile Exchange a.) 
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GOTS (Global Organic Textile Standard) on maailmanlaajuisesti toimiva kansain-
välinen standardi ekologisesti valmistetuille luomutekstiileille. GOTS kattaa teks-

tiilin tuotannon aina raaka-aineiden tuotannosta ympäristö- ja sosiaalivastuu-

seen. (Global Organic Textile Standard) 

GRS (Global Recycled Standard) on kierrätettyjen tekstiilien standardi, jonka ta-
voitteena on tarkistaa kierrätettyjen tuotteiden sisältö ja tiivistää ”kierrätetty” 

-termin sisältö. Näin pyritään antamaan kuluttajille ja yrityksille tietoon perustuvia

materiaali- ja ostopäätöksiä. Tämä tapahtuu kierrätysmateriaalien todentami-

sella, vastuullisen tuotannon valvomisella, tuotantoketjun valvomisella ja luotet-

tavalla viestinnällä. (Textile exchange. b.)

NATIVA on merinovillalle luotu ohjelma, jonka tavoitteena on taata merinovillan 
vastuullisuus ja jäljitettävyys kuluttajalle. Nativan tavoitteena on huomioida ym-

päristönsuojelu, eläinten hyvinvointi ja yritysten sosiaalinen vastuu. Ympäristön-

suojelun tarkoituksena on vähentää lammastilojen ympäristövaikutusta ja varmis-

taa, että tilat pyrkivät hoitamaan ympäristöä ja huolehtimaan luonnosta. Eläinsuo-

jelu kattaa lampaiden hyvinvoinnin ja terveyden valvonnan. Lampaiden hyvin-

vointia ajatellen tärkeitä asioita ovat esimerkiksi lampaalle ystävällinen ja stressi-

tön kerintä sekä mulesing-toimenpiteestä luopuminen. (Nativa) 

3.4.4 Lampaanvilla koirien vaatteissa 

Tässä luvussa käsitellään lampaanvillan käyttöä ja pohditaan sen sopimista ma-

teriaaliksi koiran vaatteissa. Tarkastellessa villan sopimista koiralle täytyy ottaa 

huomioon ihmisen ja koiran fysiologinen eroavaisuus. Useat villan ominaisuudet 

vaikuttavat molempiin eläimiin samankaltaisesti, mutta eroavaisuuksia on myös 

havaittavissa. Ominaisuuksien lisäksi luvussa käsitellään, mikä oikeuttaa käyttä-

mään toisen karvaa toisen lämmittämiseen. Mikä tekee koirasta ihmisen mie-
lessä oikeutetun käyttämään toisen jo kotieläimeksikin luokitellun eläimen 
karvaa?  
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Koirat ovat muodostuneet vuosien myötä ihmisten rakkaiksi perheenjäseniksi ja 

harrastus- sekä työtovereiksi. Uskon tämän vaikuttavan asetelmaan, jossa koira 

mahdollisesti nähdään tärkeämpänä lemmikkinä kuin lammas. Suomessa lam-

masta jalostetaan myös lihantuotantoon eli lammas nähdään ennemmin tuotan-

toeläimenä, kun taas koira ystävänä ja perheenjäsenenä. Syytä koiran kehittymi-

seen perheenjäseneksi on vaikea tulkita, koska niin koira kuin lammaskin ovat 

hyvin tunneälykkäitä eläimiä. Käsittelen asiaa myöhemmin tarkemmin luvussa 

6.2 

Luvussa 3.3.1. mainittu höyrymäisen veden villan läpäisy hyödyttää ihmistä tä-

män hikoillessa. Villa siirtää kosteutta pois iholta ja pysyy märkänäkin lämpimänä. 

Tämä ei kuitenkaan hyödytä koiraa, koska koira hikoilee vain tassuanturoidensa 

kautta. Villan kyky hylkiä pisaramaista vettä kuitenkin helpottaa koiraakin, koska 

tällöin esimerkiksi sadevesi ei pääse niin nopeasti hauduttamaan koiran turkkia. 

Villa lämmittää koiraa märkänäkin, jolloin esimerkiksi märällä 

sadesäälläkin koiran lihaksisto pysyy lämpimänä vaatteen kastumisesta huoli-

matta.  

Koirien jalostuksen myötä koirilla ovat yleistyneet erilaiset allergiat ja herkkyydet 

aina ruoka-aineallergioista herkkään ihoon ja atopiaan. Suoranaista tutkimustu-

losta, voiko villa allergisoida koiraa, ei löydy. Tämän sijaan huomioitavaksi asiaksi 

nostan esille villan kutittavuuden ja esimerkiksi saumojen tunnun koiraa vasten 

tulevassa tuotteessa. Kuten meissä ihmisissä, myös koirissa on havaittavissa eri-

tyisherkkiä yksilöitä. Villan kutittavuus perustuu villan laatuun, ja karkeasti voi-

daan sanoa, että mitä hienompi ja pehmeämpi villa, sitä vähemmän se kutittaa. 

Villakuidun ei ole todettu olevan ihmisillä allergisoiva materiaali, mutta villassa 

oleva lanoliini voi aiheuttaa allergisia oireita.  

Koirien vaatteet vaativat kestäviä materiaaleja, koska koirat liikkuvat luonnostaan 

nopeasti vaihtelevissa maastoissa. Tämän myötä voidaan pohtia, vaikuttaako se, 

onko villaneule neulottu vai kudottu. Tämä voi vaikuttaa välittömästi villan kestä-

vyyteen, mikä puolestaan vaikuttaa koko tuotteeseen ja sen elinkaareen.  
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4 Kilpailija-analyysi 

Vertailen opinnäytetyössä muutamaa muuta tunnettua koiranvaateyritystä. Yri-

tykset ovat valikoituneet vertailuun tuotteidensa ja käyttämiensä materiaaliensa 

takia. Vertailussa huomioin yritysten tuotteiden ja näiden materiaalien toimivuu-

den käyttötarkoituksessaan. Kilpailija-analyysissa yritin huomioida tuotteiden ma-

teriaalit ja etsin tietoisesti villasta valmistettuja tuotteita, joka auttoi kartoittamaan 

markkinoiden tämänhetkistä tarjontaa villaisissa tuotteissa.  

Materiaaleina vertailemissani tuotteissa esiintyy synteettiset kuidut ja erilaiset vil-

lasekoitteet. Villaa löytyy tuotteista myös ainoana materiaalina, mutta usein villan 

sekaan on sekoitettu tukemaan jotakin synteettistä kuitua. Yritykset eivät avaa 

käyttämiensä villojen alkuperää sivuillaan hirveästi ja tästä sekä vastuullisuu-

desta kysyttäessä on vastauksien saaminen melko haasteellista. Vastuullisen vil-

lan käyttö ja hankinta tuntuu koituvan haasteelliseksi teemaksi. 

Vertailu on toteutettu helmi-maaliskuussa 2023. Talvikuukaudet ovat koiranvaa-

tealalla myyvimpiä kuukausia erityisesti Pohjoismaissa kylmän talven takia. 

Myyntisesonki painottuu näille kuukausille, ja yritykset lanseeraavat uusimmat 

mallinsa ja tuotteensa markkinoille useimmiten talven aikana. Vertailu on tehty 

yritysten nettisivuilta kerätyn infon pohjalta ja tuotteita käsin tarkastelemalla. 
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4.1 Kilpailijat ja tuotteet 

Feel Activella on kaksi muodollisesti toisiaan muistuttavaa koiran vaatetta: 
Salla- (kuva 3) ja Oslo-mallit.Olen ottanut yhteyttä Feel Activen tuotteita myyvään 

Mustiin ja Mirriin, joiden nettisivuilla sanotaan Feel Active -tuotesarjan sisältävän 

luonnonmateriaaleja, joista esille tuotuna villa (Musti ja Mirri a. 2023). Viestissäni 

esitin kysymyksen, mitä materiaaleja Feel Activen Salla koiranpusero sisältää, 

mutta Mustilla ja Mirrillä ei ollut antaa minulle vastausta (Musti ja Mirri b. 2023). 

Tuotetta tunnustellessa voin olettaa, että tuote ei sisällä villaa vaan on valmistettu 

synteettisistä kuiduista.  

Kuva 3 Feel Active Salla 
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CLOUD7 on kehittänyt paksun koiran talvitakin nimeltään Brooklyn (kuva 4). 
Brooklyn koostuu ulko- ja sisäpinnasta: ulkopinta on villa- ja polyesterisekoitetta, 

joka on pintakäsitelty PU:lla. Tämä tekee tuotteesta vettähylkivän. Sisäpinta on 

viskoosi- ja polyesterisekoitetta. (Cloud 7). Malli tuntuu toimivalta ja istuvalta, 

mutta luultavasti materiaalin paksuuden takia takkiin on tehty avattava mahakap-

pale. Tämä kiinnitetään toiseen kylkeen velcron avulla. Velcro eli tarranauha on 

toimiva, mutta nopeasti kuluva kiinnitystapa. Erityisesti tarkastellessa metsässä 

liikkuvaa koiraa tuntuu velcro melko heppoiselta ratkaisulta kyseiseen käyttötar-

koitukseen. Velcron kestävyys heikkenee myös lumisessa maastossa, mikä vai-

kuttaa heti takin päällä pysyvyyteen. Yrityksen nettisivuilta ei löydy tietoa, tarjoa-

vatko he velcron vaihtomahdollisuutta, joka pidentää reippaasti takin käyttöikää, 

jos itse korjaamiseen ei ole rahkeita. 

Kuva 4 Cloud7 Brooklyn 
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Hundlands on ruotsalainen koiranvaatemerkki, jolla on villasta valmistettu läm-
pötakki. Hundlands ei kerro sivuillaan, mitä kaikkia materiaaleja 

HYBRIDOon (kuva 5) on käytetty, mutta oletettavaa on, ettei tuote ole 100 pro-

senttista villaa. Villana on käytetty merinovillaa, mutta kyseisen villan vastuulli-

suudesta ei ole täyttä selkeyttä. Takki hyödyntää selkeästi villan mahdollisuudet 

materiaalina ja Hundlands mainitsee nettisivuillaan sen toimivan hyvin niin aktivi-

teeteissa kuin myös esimerkiksi autossa ollessa. (Hundlands) 

Kuva 5 Hundlands HYBRIDO 
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Out-n-Out, ruotsalainen koiranvaatemerkki valmistaa villasta koirille erilaisiin 
tilanteisiin tarkoitettuja takkeja. Näistä mainittakoon esimerkiksi Warmwool dog 

jacket (75 prosenttista villaa) (kuva 6) (Out-n-Out a.) ja Warmwool plus (sekoitus 

villaa ja polyesteriä) (Out-n-Out b.). Molempien tuotteiden malli on yhteneväinen 

ja toimivan oloinen. Takkien muodot suojaavat koiran isoimpia lihaksia kylmältä 

ja tukevat koiran luonnollisia liikeratoja. Takin pukemisen helpotukseksi takin ma-

hakappale on aukinainen, tarrakiinnityksellä kiinnitettävä osa. Tarrakiinnitys voi 

pahimmassa tapauksessa rikkoa materiaalia tarttuessaan tarran vastakappaleen 

sijaan itse materiaalin, ja sen pitokyky voi heikentyä esimerkiksi lumen tai kostean 

kelin myötä. Tällöin takki voi aueta vatsasta, jolloin sen toimivuus heikentyy huo-

mattavasti. Tarra vaikuttaa myös kierrätykseen ja sitä kautta takin toimivuuteen 

osana kiertotaloutta. Muuten takit vaikuttavat osaltaan toimivilta, Plus mallissa on 

hyödynnetty hyvin materiaalien kerrostamista, jolloin takki saa lisää ominaisuuk-

sia. 

Kuva 6 Out - n - Out Warmwool 
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PAIKKA on luonut koiran paidan Recovery Winter Shirtin (kuva 7). Kyseisen 
koiran paidan päällinen on valmistettu 70 % akryylista ja 30 % villasta, vuori koos-

tuu 55 % puuvillasta, 37 % grafeenista ja 8 % elastaanista. (PAIKKA). Villan ja 

akryylin sekoite on yleinen yhdistelmä, jonka ideana on hyötykäyttää villan posi-

tiivisia ominaisuuksia kuten lämmittävyyttä lisäten tähän keinokuidulla lisää kes-

tävyyttä. Akryyli on villan kaltainen keinokuitu, joka lisää tuotteen kestävyyttä ja 

murtolujuutta. Yhdessä nämä tekevät toimivan ja kestävän kankaan, jonka huo-

nona puolena kuitenkin on akryylista johtuva nukkaantuminen, joka tekee tuot-

teesta nopeasti epäsiistin näköisen. Vuoressa käytetty puuvilla on mielenkiintoi-

nen valinta koiran vaatteeseen, koska sen kastuessa on tuote pitkään märkä ja 

näin ollen kylmä. Tätä ehkäisemään vuoreen on valittu tekstiiliteollisuuden tulo-

kasta grafeenia, joka on hiilen allotrooppinen muoto. Uskon puuvillan valikoitu-

neen grafeenin takia, koska grafeeni toimii hyvin yhteen puuvillan kanssa. Tuot-

teen jatkokierrätys vaikuttaa kuitenkin haasteelliselta monen kuidun takia, esi-

merkiksi elastaanin 8 prosentin määrä vaikuttaa paljon kierrätykseen.  

Kuva 7 PAIKKA Recovery Winter Shirt 
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CozyCoats on suomalainen koirien takkeja valmistava yritys, joka valmistaa 
tuotteensa Suomessa 100-prosenttisesti kierrätetystä kankaasta. Kierrätyksessä 

on käytetty CozyCoatsin mukaan kierrätettyä polyesteriä eli muovipulloista kier-

rätettyä materiaalia. CozyCoats haluaa mahdollistaa tuotteen mahdollisimman 

pitkän elinkaaren, mutta tätä ei avata sivuilla laadukkaiden materiaalin käyttöä 

enempää. CozyCoatsin SMART FLEECE -yhdistelmätakki (kuva 8) on flee-

cetakki, joka koostuu alusfleecestä ja tarralla kiinnitettävästä kuoripäällisestä. 

(CozyCoats 2023). Tarran toimivuus esimerkiksi lumisessa maastossa kiinnos-

taa: pitääkö tarra, vaikka siihen kiinnittyy lunta? Koukkutarra kuluttaa myös run-

saasti materiaalia, jolloin materiaalista tulee epäsiistin näköinen. Koiran liikera-

toja miettien takki vaikuttaa toimivalta, mutta materiaaleihin ja näiden ekologisuu-

teen sekä teknisyyteen liittyen jää epäselvyyksiä. 

Kuva 8 CozyCoats SMART FLEECE 
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5 Materiaalit 

Taustatutkimuksen jälkeen voin todeta villan olevan varteenotettava materiaali 

koiran vaatteessa. Kierrätetyn villan ja neitsytvillan eroavaisuuden ja toimivuuden 

selkeys ei kuitenkaan ole vielä yksiselitteinen, mutta uskon tämän selviävän lu-

vun 6 eli tutkimuksen aikana. Sopivan kierrätetyn villan löytäminen voi osoittautua 

haasteelliseksi, mutta se ei ole mahdotonta. Tarkastellessa neitsytvillaa tulee ma-

teriaalia etsiessä ottaa huomioon tarvittavat standardit, jotka takaavat materiaalin 

eettisyyden.  

Päädyin toteamaan villan hyväksi materiaaliksi, koska markkinoilla on jo todiste-

tusti toimivia villatuotteita koirille. Villa tukee koiran fysiologiaa, ja sen ominaisuu-

det hyödyttävät koiraa. On myös mielestäni oikeutettua käyttää lampaanvillaa, 

koska lampaat luonnostaankin tuottavat villaa, jonka heittäminen jätteeksi on tur-

haa materiaalihukkaa. Tämä voidaan huomata, kun tarkastellaan suomalaisen 

lampaanvillan syntyä, jossa villajätettä syntyy valtavia määriä.   

Tutkin suomalaisen texel-lihalampaan jalostuksessa sivuvirtana tulevaa niin sa-

nottua roskavillaa. Suomalainen villa on tuotannollisesti kaikista ekologisinta, ja 

näin voidaan pienentää myös villahävikin määrää. Se on ominaisuuksiltaan niin 

karkeaa ja roskaista, että sen käyttö on osoittautunut muissa tapauksissa haas-

teelliseksi. Villa likaistuu heinästä ja kuivikkeista sekä karkeasta texelvillasta saa-

tava hinta ei ole kannattava verrattaessa sitä esimerkiksi lajittelusta, kuljetuk-

sesta ja säilyttämisestä koituviin kustannuksiin (Suomen Lammasyhdistys. 

2023). Suomalaisesta ja Pohjoismaisesta villasta valmistavat tällä hetkellä kan-

gasta ainakin Saima Spinnery ja Saimaa Wool. 

Ulkomaalainen neitsytvilla on materiaalina villavaihtoehdoista kaikista helpoin va-

linta saannin ja toimivuuden kannalta. Sen tuotannossa on kuitenkin monia epä-

ekologisia ja -eettisiä piirteitä, joita on käsitelty tutkimuksessa jo aikaisemmin. 

Tämän takia neitsytvillaa harkitessa tulee ottaa huomioon villan ja sen tuotannon 

saamat sertifikaatit sekä standardimääritykset. Näin voidaan tarkastella tuotteen 
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elinkaaren toteutumista eettisestä ja ekologisesta näkökulmasta. Ottaessani yh-

teyttä yrityksiin tulen perehtymään, miten vastuullisuus näkyy heidän toiminnas-

saan. Villa on ulkomailla jalostettua merinolampaan villaa, joka on koostumuksel-

taan erittäin pienikiharaista ja hienoa. Laadukas merinovilla maksaa paljon, mikä 

nostaa samalla myös tuotteen hintaa. Tuotteen suunnittelun kannalta on myös 

tärkeää huomioida tuotteen elinkaaren jatkuvuus ja villan kierrätysmahdollisuu-

det, jotta neitsytvillan matka ei päättyisi yhteen tuotteeseen vaan se palvelee mo-

nia vuosia laadukkaana materiaalina. 

Villan ollessa hankaus- ja kestolujuudeltaan melko heikko materiaali on sitä tu-

kemaan miltei pakko sekoittaa kuituun jotain synteettistä kuitua. Kuten aikaisem-

min luvussa 3.3 on mainittu, on kierrätetty PET-muovi varteenotettava vaihtoehto. 

Näin saadaan materiaalin kestävyyttä kasvatettua, mikä on tärkeä ominaisuus 

koirien varusteita tarkastellessa. Polyesterin lisäksi yleinen joustavuuden takia 

lisätty materiaali on elastaani. Elastaani hankaloittaa tuotteen jatkokierrätystä, 

mutta tulevaisuudessa on hyvä huomioida biopohjaisen maatuvan elastaanin 

mahdollisuus. Sen saanti ja hinta on tällä hetkellä kuitenkin vielä haasteellinen 

tuotantoa ajatellen (STJM). 
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6 Tutkimustulos ja raportti 

6.1 Materiaali 

Tarkasteltaessa eri materiaalien toimivuutta voidaan eettisesti ja ekologisesti aja-

teltuna varteenotettavina vaihtoehtoina pitää suomalaisesta lampaasta saatavaa 

villaa. Tämän lisäksi ulkomaalainen villa, joka täyttää tietyt standardit ja kriteerit 

on varteenotettava vaihtoehto. 

Kuten luvussa 5 mainitsin on pohjoismainen lampaanvilla ekologisesti ja eetti-

sesti mahdollinen vaihtoehto. Tämä villa tuotetaan usein lihatuotannon sivuvir-

tana, jolloin hyvän villan poisheittäminen on ympäristöllisesti ajateltuna väärin. 

Näin ollen villan käyttö on oikeutettu, koska tällöin lammas pystytään hyödyntä-

mään kokonaan. Toki tämän lisäksi tuotannossa tulee ottaa huomioon lampaan 

hyvinvointi tämän elämän aikana ja esimerkiksi kerintä: miten stressaava tilanne 

tämä on lampaalle? Suomessa tuotantoeläinten hyvinvointi on suhteellisen val-

veutunutta, mutta parannettavaa on vielä. Pohjoismaisen villan toimiessa hyvänä 

materiaalina ajatuksen tasolla voidaan sen kuitenkin vielä olevan liian 

alkutekijöissään toimiakseen teknisen koiranvaatteen materiaalina.  

Teknisesti toimivimmaksi materiaaliksi näen ulkomaalaisesta villasta valmistetun 

sekoitevillan, joka koostuu villasta ja kestävyyttä tukemaan tuodusta synteetti-

sestä kuidusta kuten polyesteristä. Elastaani tuo materiaaliin mukavasti jousta-

vuutta, mutta sen kierrätyksen hankaluuden takia en koe elastaania hyväksi kui-

duksi kankaassa. Elastaani hankaloittaa mittavasti tuotteen jatkokierrätystä ja ja-

lostusta. Elastaani on kuitenkin hyvä pitää mielessä ja tutkia vuosien kuluttua, 

miten sitä on saatu kehitettyä esimerkiksi biohajoavaksi. Ulkomaalainen villa on 

hinnallisesti ja toiminnallisuudeltaan paras vaihtoehto. Kankaan valinnassa tulee 

ottaa huomioon eläimen hyvinvointi, villan tuotannon ympäristövaikutukset ja 

muut materiaalit.  
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6.2 Villan oikeutettu käyttö koiran tuotteessa 

Kuten aikaisemmin olen opinnäytetyössä todennut, on lammas jo vuosien ajan 

koettu enemmän tuotantoeläimenä, kun taas koirasta on kehittynyt ihmiselle ar-

vokas ystävä ja perheenjäsen. Tätä teoriaa on pystytty todistamaan erilaisin me-

netelmin sekä ihmisen ja koiran välisestä kiintymyssuhteesta on tehty useita tut-

kimuksia niin Suomessa kuin myös ulkomailla. Tätä ihmisen ja koiran välille muo-

dostuvaa kiintymyssuhdetta voidaan käyttää perusteluna, miksi on oikeutettua 

käyttää lampaanvillaa koiran lämmittämiseen. Tähän liittyy kuitenkin omia eettisiä 

kysymyksiä, jotka täytyykin huomioida tuotesuunnittelussa halutessaan toimia 

vastuullisesti. 

On määritelty, että ihmiset pitävät lemmikkejä sosiaalisten ja tunneperäisten syi-

den takia ja taloudellinen hyöty unohdetaan, kun puhutaan lemmikin ja ihmisen 

välisestä suhteesta. (Jaaranen, 2018, 21). Tätä näkökulmaa voidaan tarkastella 

teoriassa, kun mietitään ihmisen ja lampaan välistä suhdetta sekä ihmisen ja koi-

ran suhdetta. Nykypäivänä lammas toimii edelleen rahanlähteenä, eli näin ollen 

voimme puhua tuotantoeläimestä, kun taas koira on evoluution myötä kehittynyt 

ihmisen ystäväksi. Koiran tuottaessa rahaa omistajalleen pidetään sitä eritoten 

länsimaisessa yhteiskunnassa epäeettisenä. Tällaisena toimintana mainittakoon 

esimerkiksi pentutehtailu. Lampaalla on iso rooli lampaanvillan isoissa tuotanto-

maissa, mutta rahallista hyötyä saadaan lampaasta myös muualla maailmassa. 

Rahallinen hyöty Suomessa lampaasta saadaan tämän lihasta. Tämän lisäksi 

esimerkiksi lihalammasta voidaan sivuvirtana hyödyntää luonnonsuojelullisin kei-

noin ja villan lähteenä, koska lammas tuottaa automaationa villaa 

(Niskanen, 2023). Villan kerintä kuuluu lampaan oikeaoppiseen hoitoon ja 

huolehdintaan ja tämän tapahtuessa eläimen hyvinvointia tukien, voidaan lam-

paanhoidon olevan oikeaoppista. Kysyttäväksi jää edelleen, mikä on tehnyt koi-

rasta ihmisen ystävän, mutta lammas on jäänyt tuotantoeläimen tasolle. 

Ihmisen ja koiran suhdetta on tutkittu pitkälle ja on todettu, että koira ymmärtää 

eläimistä parhaiten esimerkiksi ihmisen mielialoja ja viestintää (Jaaranen, 2018, 

24). Tämä tekee koirasta ihmiselle luotettavan kumppanin, koska ihminen kokee 



27 

tulleensa koiran huomioimaksi ja koiran sekä ihmisen välinen kommunikointi ja 

suhde on selkeästi kaksisuuntaista. Tätä voidaan perustella myös sillä, että koirat 

ovat näyttäneet kuuluvansa ennemmin ihmisryhmään kuin muiden koirien seu-

raan (Jaaranen, 2018, 24.) Tämän ilmiön olen huomannut esimerkiksi omaa koi-

raani tarkastellessa muiden koirien keskuudessa: kun sitä rupeaa jännittämään 

tai ahdistamaan, hakee se turvaa minusta omistajasta tai jopa vieraasta ihmi-

sestä ennemmin kuin muista koirista. Verrattaessa tätä lampaan kanssa toimimi-

seen, voimme olettaa lampaan hakevan turvaa lammaslaumastaan eikä vie-

raasta ihmisestä. Toki tähän suurena vaikutteena on varmasti, missä laumassa 

eläin on kasvanut.  

Näiden perusteluiden myötä voidaan todeta ihmiselle ja koiralle syntyneen kiinty-

myssuhde, joka ohjaa toimintaamme koirien kanssa. Jaaranen on tutkinut kiinty-

myssuhteen ohjaavan koiriin liittyvää kulutusta, ja koiran aikaisempi välineellistä-

minen on muotoutunut tunnepitoiseksi suhteeksi (Jaaranen, 2018). Yhä useam-

mat ihmiset ovat valmiita käyttämään koiraansa rahaa ja aikaa, koska koira koe-

taan perheenjäsenenä. Jos ihmiselle oikeutetaan villapaita, niin miksi villaa sisäl-

tävää tuotetta ei oikeutettaisi perheenjäseneksi pidetylle koiralle.  

Evoluutio ja kulttuuri on muokannut maailmaamme niin, että koirasta on kehitty-

nyt rakastettu kotiimme tervetullut eläin, mutta lammas on jäänyt tuotantoeläimen 

tasolle. Tämän myötä voimme ainakin tällä hetkellä (2023) kokea villan olevan 

sallittava materiaali tarkastellessa koiran vaatetta. Toki jokainen eläin on oikeu-

tettu arvokkaaseen kohteluun ja villan vastuullinen tuotanto onkin erittäin tärkeä 

osa tarkastellessa vastuullisia villavaatteita.  
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6.3 Tuotteen elinkaarisuunnittelu 

Suunnitellessa ekologisesti ja eettisesti kestävää sekä vastuullista suunnittelua, 

tulee ottaa huomioon tuotteen koko elinkaari. Tuotteen elinkaari lähtee liikkeelle 

aina suunnittelupöydältä lähtien materiaalin tuottamisen ja tuotteen valmistuksen 

kautta myyntiin. Valmistusprosessissa ja myynnissä on vahvasti myös logistiikka, 

miten tuote kuljetaan tehtaalta myyntiin ja myynnistä ostajalle. 

Tuotteen synty vaatii materiaaleja ja näiden käsittelyä aina valmistuksesta lopul-

lisen tuotteen käsittelyyn. Valmistusprosessi on iso osa tuotteen elinkaaresta ja 

tämän aiheuttamista päästöistä. Opinnäytetyössä on keskitytty tämän myötä eko-

logisempien ja eettisempien materiaalien löytämiseen. Materiaalin etsimisessä 

on täytynyt ottaa huomioon materiaalin alkuperä ja valmistusmekanismit: onko 

materiaali luonnonkuitu vai synteettinen? Hyvät kierrätysominaisuudet omaava 

kulutusta kestävä synteettinen kuitu voikin olla periaatteessa ekologisempi vaih-

toehto kuin luonnonkuitu. Toki synteettisestä kuidusta kulutuksen aikana irtoaa 

mainitsemaani mikromuovia, joka on ympäristölle haitaksi. Näin ollen vastuulli-

sesti valmistetun lampaanvillan valitseminen materiaaliksi on tärkeä vaihtoehto. 

Kiertotaloutta ajatellessa on kuitenkin tärkeää huomioida materiaalin mahdolli-

suudet toimia mahdollisimman pitkään arvoketjussa. Tämän myötä olen käsitellyt 

esimerkiksi elastaanin tarpeellisuutta tuotteessa, mutta todennut esimerkiksi vil-

lan jatkokierrätysmahdollisuudet hyviksi. 

Materiaalin tuotannon ja tuotteen valmistuksen jälkeen tuote matkaa myyntiin, 

jossa on paljon huomioitavia asioita päästöjä ajatellen. On tärkeää huomioida, 

miten paljon materiaalien ja tarvikkeiden kuljetus aiheuttaa päästöjä ja miten 

näitä voidaan vähentää. Suomalaista lampaanvillaa käytettäessä ei materiaalille 

tule kuljetuspäästöjä, ellei tuotetta valmisteta loppuun Suomen ulkopuolella. Täl-

löin tuotteelle tulee edestakaisin kuljetusta ja kuljetuspäästöt voivat tuplaantua 

verrattaessa tätä tuotteeseen, jonka materiaali valmistetaan tuotteen valmistus-

paikan lähiseudulla. Kuljetuksien ollessa kuitenkin miltei pakollisia tuotannossa, 

on hyvä tarkastella, miten tuotteet pakataan ja kuinka paljon tavaraa kerralla kul-

jetetaan. Mitä enemmän tavaraa ja mitä tiiviimmin se saadaan paketoitua, sitä 
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pienemmäksi yhden tuotteen kuljetuksista johtuva hiilijalanjälki tulee. Kuljetuk-

seen käytettyjen pakettien jatkokierrätys- tai -käyttömahdollisuudet tulee myös 

huomioida. 

Kuluttajan toiminnalla on iso vaikutus tuotteen elinikään, kestävyyteen ja jatko-

käyttöön, tuotteen tiensä tultua päähänsä. Oikeaoppisella hoidolla ja huollolla 

materiaalit säilyvät mahdollisimman pitkään laadukkaina. Tämän lisäksi kuluttaja 

voi edistää kiertotalousajattelua esimerkiksi vuokraamalla tai lainaamalla tuotet-

taan, näin ylimääräisten tuotteiden ostoa ja kulutusta saadaan hillittyä: kaikkea ei 

tarvitse omistaa itse. Villalle riittää puhdistuksena ja huoltona säännöllinen tuule-

tus sekä nukkakammalla nukkien poisto. Tuotteen likaantuessa kunnolla villatuo-

tekin voidaan pestä, mutta tällöin täytyy huomioida tarkasti veden oikea lämpötila 

ja pesuohjelma, sillä villa kutistuu liian kuumassa vedessä.  

Tuotteen rikkoutuessa, mutta toimivuuden säilyessä on kuluttajalle hyvä antaa 

itsekorjausvinkkejä tai vaihtoehtoisesti tarjota tuotteen korjauspalvelu. Tällöin 

tuotteelle annetaan lisäaikaa ja tuotteen käyttöikä pitenee. Tuotereklamaatiota-

pauksissa tuotteen korjauspalvelu on ekologisempi vaihtoehto verrattaessa esi-

merkiksi korvaavan tuotteen saamiseen. Näin samaista tuotetta voidaan pitää 

yhä pidempään käytössä. 

Tuotteen tultua päätökseen tai kun tuotteelle ei ole enää tarvetta, on kuluttajalle 

hyvä antaa ohjeet, kuinka tuote voidaan kierrättää. Tämän lisäksi poistotekstiilin 

muokkaaminen uudeksi raaka-aineeksi on keino kehittää suljettua kiertoa, jossa 

materiaali kierrätetään aina yhä uudestaan uudeksi materiaaliksi ja tuotteeksi 

(STJM 2021.)  
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7 Yhteenveto ja jatkosuunnitelmat 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää vastuullisempia materiaalivalintoja koiran-

vaatteille. Tutkimuskysymyksenä kuului, voiko lampaanvilla olla varteenotettava 

vaihtoehto synteettiselle kuidulle, ja miten tämän käyttö voidaan oikeuttaa koirien 

vaatteissa. Työ eteni lineaarisesti lähtökohdista ja taustatutkimuksesta kohti ver-

tailuanalyysia, materiaalien etsimistä ja tutkimusta materiaalin toimivuudesta. Ta-

voitteenani oli kerätä tietoa erilaisista villamateriaaleista ja villan vastuullisuu-

desta sekä tätä kautta perustella, miksi ja miten villaa voidaan käyttää koirien 

vaatetuksessa. 

Työssä käy ilmi, että lampaanvillaa voidaan käyttää varteenotettavana vaihtoeh-

tona koirien vaatteissa. Sen ominaisuudet tukevat koiran hyvinvointia ja villa on 

mahdollista kierrättää tulevaisuudessa. Näin ollen villa on ekologisesti hyväksyt-

tävä materiaali, kun villaa valitessa huomioidaan kankaan kestävyys, kierrätettä-

vyys ja materiaalin tuotannon aiheuttamat päästöt sekä, miten tuotannon vai-

heissa tämä huomioidaan ja hyvitetään. Keinoja ympäristönsuojeluun kuitenkin 

villateollisuuden saralla kuitenkin on. 

Tärkeänä teemana työssä nousi villan tuotannon sosiaalinen vastuu. Oikeuttaak-

semme toisen eläimen karvan käytön koiralla, on sen tuotannon täytettävä tietyt 

kriteerit ja standardit. Materiaalia etsiessä on hyvä tutkia tuotteen saavuttamat 

sertifikaatit, joita työssä on hieman avattu. Tämän lisäksi on tärkeää vaatia tietoa 

kangasyrityksiltä kuin myös lammastilallisilta heidän toimistaan vastuullisen tuo-

tannon parissa. Miten lampaat keritään, saavatko ne elää luontaisessa ympäris-

tössä stressittömästi ja eihän käytössä ole mulesing-menetelmää? Jos villa on 

lihateollisuuden sivuvirta, miten eläin teurastetaan? Nämä kaikki ovat tärkeitä 

pohdittavia teemoja, jotta voimme vakuuttaa villan olevan peräisin hyvinvoivasta 

ja onnellisesta lampaasta. 
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Prosessin aikana kohtasin muutamia haasteita, jotka suurin osa liittyi viestintään 

yritysten kanssa. Käsittelin työn taustaselvityksessä viherpesua ja tämä samai-

nen teema kulki vahvasti mukana koko prosessin aikana. Tämän lisäksi kohtasin 

paljon lupauksia sosiaalisen vastuun saralla, mutta aina varmuutta näiden toden-

peräisyydestä en valitettavasti saanut.  

Koen prosessin opettaneen minua ja toimivan hyvänä pohjana kohti tulevai-

suutta. Nyt prosessi on tullut omalta osaltani päätökseen ja luovutan tutkimustu-

lokset kokonaisuutenaan toimeksiantajayritykselle. 
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